
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834 39Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

PAD, de 02/02/2015, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 
007/2014-DGPC/PAD, de 04/04/2014, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.622, de 14/04/2014, tendo em vista a necessidade de 
realizar diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA - Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE 
PINHEIRO - Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
007/2014-DGPC/PAD, de 04/04/2014, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.622, de 14/04/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 
a contar de 09/02/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 798895

PORTARIA Nº 012/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS      
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 001/2015-DGPC/
PAD, de 04/02/2015, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Presidente da Comissão Processante, por 
meio do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº 028/2013-DGPC/PAD, de 10/10/2013, 
publicado no D.O.E. nº 32.508, de 24/10/2013, tendo em vista 
a necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores MICHELE 
DA SILVA SAMPAIO DANTAS, ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO e ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ - Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 028/2013-DGPC/PAD, 
de 10/10/2013, publicado no D.O.E. nº 32.508, de 24/10/2013, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 
17/02/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 798896

PORTARIA Nº 00116/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/02/2015

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0427/14-GAB/CGPC 
de 28/10/14, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
K.A.C.S., mat. nº 57222146, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: os termos do Parecer subscrito pela DPC 
Silvana Guilhon Salim, exarado nos autos de exceção de 
suspeição, no qual sugere por medida de precaução, que seja 
declarada a suspeição do presidente dos referidos autos;
RESOLVE: Determinar a Redistribuição dos autos da AAI nº 
0427/14-GAB/CGPC de 28/10/14, para a DPC Isomary Andrade 
Regis Monteiro, a fi m de dar prosseguimento ao feito até a 
conclusão fi nal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00117/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Roberto Carlos da Silva 
Queiroz, em dar prosseguimento na AAI nº 0013/14-GAB/CGPC 
de 20/01/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0013/14-GAB/CGPC de 20/01/14, designando o DPC Cyd Vinícius 
de Matos Cavalcante, para prosseguir no feito até sua conclusão, 
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00118/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Roberto Carlos da Silva 
Queiroz, em dar prosseguimento na AAI nº 0094/14-GAB/CGPC 
de 21/03/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0094/14-GAB/CGPC de 21/03/14, designando o DPC Cyd Vinícius 
de Matos Cavalcante, para prosseguir no feito até sua conclusão, 
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00119/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Roberto Carlos da Silva 
Queiroz, em dar prosseguimento na AAI nº 0486/12-GAB/CGPC 
de 30/11/12;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0486/12-GAB/CGPC de 30/11/12, designando a DPC Mônica 
Medeiros de Oliveira, para prosseguir no feito até sua conclusão, 
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00120/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Roberto Carlos da Silva 
Queiroz, em dar prosseguimento na AAI nº 0097/14-GAB/CGPC 
de 25/03/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0097/14-GAB/CGPC de 25/03/14, designando a DPC Michele 
da Silva Sampaio Dantas, para prosseguir no feito até sua 
conclusão, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00121/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Roberto Nazareno 
Chada Ramos, em dar prosseguimento na AAI nº 0555/13-GAB/
CGPC de 23/10/13;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0555/13-GAB/CGPC de 23/10/13, designando a DPC Mônica 
Medeiros de Oliveira, para prosseguir no feito até sua conclusão, 
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00122/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Roberto Nazareno 
Chada Ramos, em dar prosseguimento na AAI nº 0141/14-GAB/
CGPC de 07/04/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0141/14-GAB/CGPC de 07/04/14, designando a DPC Michele 
da Silva Sampaio Dantas, para prosseguir no feito até sua 
conclusão, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00123/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Roberto Nazareno 
Chada Ramos, em dar prosseguimento na AAI nº 0019/15-GAB/
CGPC de 13/01/15;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0019/15-GAB/CGPC de 13/01/15, designando a DPC Ivone 
Fernandes Sherring, para prosseguir no feito até sua conclusão, 
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00124/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona Bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0063/15-GAB/CGPC de 09/02/15;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 

0063/15-GAB/CGPC de 09/02/15, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00125/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0086/14-GAB/CGPC 
de 19/03/14, que apurou o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
24/02/14, referente ao TD de Selma Ribeiro Mota, que acusa o 
servidor C.A.M.S., mat. nº 5133688, de ter, em tese, agido com 
falta de urbanidade, na SU Cidade Nova, a quando do registro de 
ocorrência policial, fato ocorrido em 06/09/13, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não existirem elementos que justifi quem a 
aplicação de penalidade administrativa ao servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0086/14-GAB/CGPC de 19/03/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00126/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0115/13-GAB/CGPC 
de 15/02/13, que apurou a conduta do servidor J.P.P., mat. nº 
5853257, face a comunicação em Of. nº 1889/12-UPTF, no qual 
consta que o servidor, teria, em tese, referido-se a superior 
hierárquico de modo desrespeitoso, fato ocorrido em 22/12/12, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 18/01/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0115/13-GAB/CGPC de
15/02/13, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00127/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0348/13-GAB/CGPC de 
19/06/13, que apurou a conduta do servidor D.B.S., mat. nº 
5824664, que teria, em tese, protelado ato de ofício, a quando 
da remessa do IPL/FLG nº 8/2012.003102-1 à justiça fora do 
prazo legal, ocasionando o relaxamento da prisão do indiciado, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0348/13-GAB/CGPC de 19/06/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00128/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/02/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0584/13-GAB/CGPC 
de 18/11/13, que apurou as circunstâncias do baleamento 
e morte de Luiz Henrique Lima Pinho, em tese, em confronto 
com policial civil, fato ocorrido em 09/11/13, conforme BOP nº 
331/2013.001678-6 e anexos;
CONSIDERANDO: que a servidora agiu em legítima defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0584/13-GAB/CGPC de 18/11/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo 799241

PORTARIA Nº 90/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
19/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do extravio, em tese, da carteira funcional e do colete balístico 
SÉRIE; 9481508 patrimônio da PC/PA, consoante o BOP nº 
273/2015.000021-0, fato ocorrido em 16/01/15, no bairro 
Jurunas e demais fatos conexos, conforme anexos;


